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Sinbad: I Sør Audnedal er snart hver
kvinne blitt salmaker

Norsk Folkemuseum på
jakt etter eit SørlandstunTollfaget er ikke huer manns sak mann

Fra ei besøk på salmaker
kursei i Vestbygda, dei 5.
som ho/des i herredei

Mange uløyste oppgåver i landet og
av Aust-Agder ligg brakk

indre bygderEr det eller
På

Om tonnasjemåling og

vår annen havnerunde hilser vi på to

kunstull? iitusener

elskverdige

av prese

tollsjeferdenser.
Konservator Knut Stigum uttaler seg

til Fædrelandsvennen
Sengehalmen er forlengst av

løst av springmadrassen og stop
pede stoler. sofaer og divaner er
like ofte å finne i et hjem på lan
det som i byen. Den eneste som
ikke har fulgt med ut på lands
bygda er salmakeren. Når en
fjær eller to ryker, må man seiv
greie opp med reparasjonen hvis
ikke gjenstanden sendes til byen
til fagmann. Det samme gjelder
trekking av møbler, skifting av
polster og trekk. Å greie den
slags ting hører dessverre ikke
med til allemanns kunnen. Det
må læres.

rer ut, får det sitt målebrev
tilbake etter at det er brakt på
det rene at alle forpliktelser
overfor det offentlige er svart.
Med beliørig garanti fra fartøy
ets megler, kan selvsagt denne
praksis forenkles noe.

Norsk Folkemuseum er på
jakt etter eit Sørlandstun og eg
har reist over Agder nokre gon
ger for å finne noko slikt, fortel
konservator Knut Stigum. Hittilhar eg ikkje greidt å få kjøpt
alle dei hus som skal til, for alt
for mykje av det gamle ser
merkte er øydelagt der sør i lan
det. Vonleg vil det lukkast for
oss å få nok tilfang til eit Sør
landstun, og blir det ikkje av
den aller eldste typéh. får vi
greie oss med eit av ein yngre
årgang.

På siste ferda i Agder sag eg
at det står ennå ein del eldre
stovehus, og dei fleste så gode
at dei er i bruk. På grunn av
den store byggekostnaden i dagog vanskar med å få løyve til å
bygge, vil ingen selja eit gamalt
hus. Den dagen som det blir let
tare å få bygge, vil det ramla
mange gamle bygnader på ein
gong, ikkje minst av uthus. Då
er sikkert mange blitt så skrale
at dei ikkje er verd å frakte inn
til Bygdøy. Norsk Folkemuseum
har bare eit stabbur og ei bu
frå Vest-Agder og frå Aust-Ag
der er det mest ingen ting. bortsett frå ein del husbunad som
står i samlingane. Til eit Agder
tun eller Sørlandstun vantar vi
både stovehus, uthus og dei an
dre bygnader som høyrde til på
ein gamal gard. Frå Setesdal harvi eit nokså bra tun.

og vi kan ikkje kome over alt
som skulle granskast. Konserva
tor Gisle Midtun for nok i si
tid jover Agder, men han tekk
ikkje nok tid på seg. i Vest-Ag
der fekk Midtun teikna ned ein
god del, fotografert og kjøpt
sumt med seg. Han har gjort
fleire merknader i sine oppteik
ningar og han hadde morosame
ting å fortelle frå ferdene sine.I Mandal fekk han viser av ein
som heitte Kittelsen, og ei av
desse visene er noko for seg
sjøl. Ein stad i vestluten av
Vest-Agder blei Midtun for
veksla med ein lægpreikar. Han
blei reint skræmd av fleire pla
kater der det stod at Midtun
skulle halda møte i bedehuset.
Byggemåtar på bygdene er ikkje
serleg godt granska, seier Sti
gum vidare. Vi kan få ein del
opplysningar frå arkiv, men dei
gir ikkje det rette biletet. Gamlebranntakster fortel om korleis
husa var sett opp, og det rett
leier eit godt stykke på veg. Det
skulle ha reist kunnige folk i
Agder, gjort oppteikningar og
fotografert, meiner Stigum. Nå

(Forts. side 8.)

— Hva er egentlig en fortol
ling?

— Staten skaffer seg inntekt
ved å kreve toll på varer som
føres inn til landet, fiskaltoll.
Samtidig forlanger den innan
landske industri og landbruket
beskyttelse for sin produksjon
ved at det legges toll på samme
vare produsert i utlandet. Den
meste toll er slik beskyttelsestoll. Våre tolltariffer har for
tegnelse over omkring 1000 vare
grupper med tollsatser angitt.
Men vi har tusener av forskjel
lige varer. Det blir da vektper
sonalets sak å tariffere varen på
rett måte. Det er viktig av flere
grunner. Behandlingen skal væ
re ens ved de forskjellige toll
steder. Staten skal ha det den
har krav på, og den innenland
ske produsent skal ha den toll
beskyttelse som er tilsiktet.

I de tilfelle en vare ikke er
oppført i tariffen, må vare
behandleren bruke sitt skjønn
og ellers gjøre bruk av tidligere
avgjørelser, Vi har titusener __ sli
ke presedenser som personalet
må være kjent med. Når
er veid og tariffert, blir tollen
beregnet og oppkrevet ved kas
sererkontoret som også tar ' inn
en rekke andre avgifter til stat
og havnekasse.— Hva har ellers tollkas
sereren å stelle med?

— Skipsmatrikkelen føres av
tollkassereren. Den er utskrift
av skipsregisteret som føres av
byfoged eller byskriver. Før et
skip kan bli registrert, må an
modning om det sendes gjennom
tollkassereren. Han gjennomgår
skipets dokumenter, og godkjen
ner eller forlanger dem brakt i
orden. Der skal følge med måle
brev, byggebrev, klassifikasjons
attest, navneattest og beliggen
hetsattest. Et fartøy som er i
åpen sjø kan ikke bli registrert.
Heller ikke kan to norske skip
ha samrhe navn. Målebrev ut
stedes av skipsmålingskontoret
etter foretatt måling ved toll
kammeret, hvis det har kyndig
personell.

Under mottoet selvgjort er vel
gjort og penger spart er penger
tjent, har det den siste tidenvært holdt en rekke salmaker
kurs i Sør Audnedal. Initiativ
takaren har dels vært Bonde
kvinnelaget og dels Husmorlaget.
Bondekvinnelaget har sitt 4. kurs
i gang i Vestbygda, mens lik
nende kurs tidligere er holdt på
Vigeland, Lohne og i Vestbygda,
med tilsammen ca. 50 deltakere.
Husmorlaget har holdt salmaker
kurs på Vigeland.

Lærer ved samtlige har vært
Kristian Olsen Mersland. Han er
gårdbruker av yrke, men i ung
dommen lærte han seg til sal
maker i Mandal, en lærdom han
ikke trodde skulle komme ham
mer til nytte enn til husbruk.
Meget taler imidlertid for at han
for fremtiden vil kunne brødfø
seg som kurslærer i dette yrket.
Eksemplet fra Sør Audnedal har
smittet og salmakerkurs er bl. a.

Anna Knudsen i ferd med å feste
fjærene på divan nr. 2 — mens
Teresie Finsåda1 strever med å
få det riktige spenn på fjærene

lenestolens rygg.
«Oslofjord» er kommet. Trunken til onkel Hans fra Minnesota
må ses gjennom før han kan reise videre til Sør-Audnedal.
Pakker og hattetiner tar også sin tid, men ellers er tollbehand

lingen rask og effektiv. Teresie Finsådal er nygift og
vi finner henne i en krok av
skolestua bøyet over noe som
skal bli en lenestol. Hun håper
å lage to slike fullt ferdig på
kurset og ellers ha lært så mye
cm fjærer, stoppinr og festing av
trekk at hun kan fortsette når
hun kommer hjem. I så fall vil
der nok bli både sofa, divaner og
rikelig med gode stoler i det
hjemmet. Hvorfor skal en ikke
sitte mykt og godt på landet og
så når man leser sin avis eller
hygger seg med et håndarbeid, er
tydeligvis hennes resonnement,
og’ når en kan lage tingene seiv,
blir de ikke så dyre i anskaf
felse.

Husker De sist De fikk Ame
rikapakke? Å, det var en spen
ning og en julefryd uten like
der De vandret ned til det gule
huset nederst i Tollbugata. Men
så var han så striks han bak
disken. Sannelig måtte De ikkeut med kr. 5.27 bare for noe
småtteri og noe ingenting, en
bede silke og en påse sokker og
litt kaffi i en boks. Var nå det
noe å ha noé for?

Ja, så gikk De hjem med pak
ka og en dårlig skjult ergrelse
over en mann som gjorde sin
simple tjenesteplikt ved å be
regne og kreve inn det som keiserens er.

er sjef for inn- og utgående tra
fikk og den andre for vare
behandlingen. Videre er der 9
tollkontrollører, 4 assistenter, 10
tollbetjenter og 14 oppsynsmenn.Av tollkasserer Abraham
sen får vi opplyst at det til hans
stab er knyttet 1 fullmektig, 4
kontorassistenter og 1 aspirant.Kassererkontoret har vært den
vanlige rekrutteringsvei for toll
tollfunksj onærer.

Kristiansand Tollkammer har
også fast personale til å utføre
flykontroll, toll og passvisita
sjon ved Kjevik flyplass.

— Hva er tollvesenets plikter
overfor et fartøy som kommerfra utlandet?

— Vil det bli gjort fortgang
med å få kjøpt inn eit Sørlands
tun?

— Vi ventar på at det skal
bli eit høve, men vi vil ikkje
rive noko ut av hendene på mu
seumslaga i Agder dersom dei
er interessert i kjøp. Vi skal jo
samarbeide og ikkje rive ned
for kvarandre.

— Er løyvingane like store til
Norsk Folkemuseum?

— Myndighetane syner /vel
vilje og vi har just ikkje noko
å klage over. Men oppgåvene er
så store at vi greier ikkje å ta
oss av alt det vi skulle. Ennå
fins det distrikt som ikkje er
kjendt for oss. Dei indre bygder
av Aust-Agder ligg ennå brakk.
Visse' landsluter som var ser
merkte drog først museumsfolk
til seg, m. a. Setesdal, Gud
brandsdal og Hallingdal. På den
måten har mange blitt forsømt

Godtfolks kjennskap til den
virksomhet som utøves ved toll-'
kamret, innskrenker seg som of
test til det flyktige inntrykk en
får ved en av ekspedisjonens
vekter. Men vet De at velutdan
nede fagfolk vel tollkammeret
måler skipstonnasje eller ' fore
tar mikroskopiske og kjemiske
undersøkelser, av varer som De
og jeg ikke vet eksisterer? Toll
folket bevokter vår skjærom
kranste kyst mot anslag fra
svikaktig smuglerpakk, og de fører kontroll med alle varer som
skipes ut fra og inn i landet. De
sørger for. at staten får behørige
avgifter og gransker skipspapi
rer til et hvert fartøy som kom
mer i havn.

Det er denne mangeartede
virksomhet vi gjerne vil skaffe
oss litt kunnskap om ved vårt
besøk på tollkammeret.

TolldiStriktsjef Kirkhus har
ikke noe imot å klare våre tåkete
begreper om virksomheten ved
Tollkammeret.

— Landet er delt i 10 toll
distrikter, og dette strekker seg
fra Risør til Aana-Sira. Innen
distriktet er 9 tollsteder og en
kjede av tollstasjoner i den ytre
bevoktning. Distriktsjefen er
samtidig inspektør for det toll
sted han er knyttet til.

Ved Kristiansand tollkammer
er to sideordnede sjefer, inspek
tøren og tollkassereren. Til in
spektørens personale er knyttet
to tolloverkontrollører. Den éne

Anna Knudsen holder på å
lage divan. Hun er alt fullbefa
ren i håndteringen av ' fjærer,
snøre og salmakerverktøyet,
men så er det også kurs nr. 2
hun går på. Som resultat pre
senterer hun sofa med to lene
stoler, 3 peisekrakker og en di
van. Det er divan nr. 2 hun har
under arbeid. Dermed er det
ikke slutt, hennes planer går vi
dere. Forts. side 8.

— Når et skv kommer inn på
havnen, rykker vakten ut. Hvis
fartøyet ikke kommer fra smit
tet avgangshavn, kan folkene gå
ombord. Fører skipet det gule
flagg, i det internasjonale sig
nalsystem, må først helserådets
folk visitere .skipet, før noen
har lov å gå ombord.

I t-årige Marit har også Arae
rika-kjole — er hun ikke fin?

Dette og meget mer fortalte
de to elskverdige tollsjefer. Der
kunne saktens være mer å be
rette om Simpson’s regel,, mik
roskopiske og kjemiske analyser,
askesertifikat og importlisenser,
men det som er gjengitt her er
forhåpetlig nok til å overbevise
oss alle om at tollfaget er ingen
enkel bestilling. Distriktsjefen
nevnte at han ansa 10 år som
passende læretid for en som
skulle bli vel hjemme i materien.

Så når vi neste gang hører
den ondskapsfulle historien om
mannen som fikk operert bort
innholdet av øverste etasje og
begynte på tollbua, så lar vivære å fortelle den videre v

Ernst Stiland viser stolt tram en
selvlaget lenestol, mens Andreas
Steinsland sveiver i vei på sy
maskinen med et handlag mange

kunne misunne ham.

*

Tollbetjent G. Jakobsen over
vaker lossing av en stykkgods-

Liknes ungdoms
lag driv godt

Det første våre folk skal for
lange er en sunnhetserklæring,
videre liste over skipets provi
ant, en fortegnelse over lasten
og en liste over tolPpliktige va
rer som besetningen måtte ha.
Proviant som ikke trenges ut
over et rimelig behov under
liggetiden, blir forseglet. Og det
gjør også lastelukene. Skipet blir
så gjennomgått, og finnes det
da varer som ikke er ført på
liste, blir de å betrakte som ulov
lig innført til landet. Det kan
da bli tale om bøtelegging.

Hvis fartøyet skal losse i hav
nen, må det klarere inn hos
tollkassereren. Skipsføreren eller
hans representant i havnen le
verer skipets målebrev, og dette
beror hos tollkassereren som
garanti for at skipet skal svare
sine behørige avgifter i havnen.
Samtidig får tollkammeret be
hørige dokumenter til kontroll
av varer som skal losses og toll
behandles. Når fartøyet klare-

Liknes frilynde ungdomslag
blei skipa i fjor vår, men på
den stutte tida har laget vakse
seg godt fram. Det er gildt å
sjå kva ein dugande formann
og ein oppglødd ungdomsflokk
kan greier på stutt tid.Nå er 'leiklærarinne frk. Gud
run Botnen ferdig med eit leik
skeid i laget. 70 ungdommar var
med på skeidet, og den yngste
var ikkje meir enn 13 år. At det
har vore samt interesse hos
lærarinne og elevane synte seg
på avslutningsfesten sundags
kvelden. Lyngdølen ungdomslag
var på gjesting.Festen blei i alle måtar vel
lukka, og at de ter dugande
gjenter i laget synte det velduka
bordet av heimelaga mat. Lærar
Aarnes heldt eit interessant
foredrag om Garborg. Det var
sketsj er, song, leik og turdan
sar. 160 ungdomar song så det
ljoma i salen. T. S.

MOMENT MUSICALE
(Interiør)

Mot veggens dempede tapeter
står solen ettermiddagsblid,
og kaster rare skyggeformer
ifra en støvet Tykudid.
Derinne under skyggens banner
står flygelet på stive ben,
men sogner som til større ånder
enn antipoden fra Athen.

Saimakerlæreren, Kristian Olsen
Mersland.

Men ettersom de myke skygger
fordunkles over bystens man
ifra gardinets matte filter
som bølger over gulvet plan.

holdt i Øyslebø og flere vil sik
kert følge i andre bygder.

Salmakerkursene i Sør Audne
dal har vært åpne for såvr l kvin
ner som menn, og mange er de
av det svake kjønn som har nyt
tet seg av anledningen til å lære
seg å reparere nedsatte stoler
eller å lage nye. At de hevder
seg side om side med sine mann
lige kolleger fikk vi anledning til
å overbevise oss om ved et be
søk på Udland skole i Sør Audne
dal forleden.

I aftenbrisen sval og kjelen
blir skyggebanneret så bløtt,
og ruten gulner over veggenfra vestens bleke aftenrødt.

Den stiger som en høstgul gren
og skjelver under takets furer,
med glimt som fra en tryllet sten
i dragehyllens små figurer .

er så skinnende
som de overbodi

bli, for begge er vaskel; i
Og slettet* brutte stråler ut
ifra de hvite små tangenter
som under åpne noteblad
kan liknes med små barn som

venter.

Skolen er nedlagt, og pultene
hådde veket plassen for alma
kerverktøy av alle slag, halvfer
dige stolei sofaer og madrasser.
Noen surret fjærer, an''re ham
ret tauendene forsvarlig fast,
mens atter andre sveivet på sy
maskinen. En salmaker må kun
ne behandle en symaskin også.
Midt i all larmen sitter Mersland
og smatter fornøyet på pipa si.
Frokostpausen var ikke over en
nå da vi kom, men kursdelta
kerne var forlengst i gang med
arbeidet. Det gjelder om å nytte
tiden så en kan få gjort mest
mulig de 70 timene en arbeider
under lærerens tilsyn.

Mersland roser deltakerne for
fliden. Det er det 8. kurset han
holder og alle har vært like mor
somme. En særlig honnør gir
han de to kvinnelige deltakerne
Anna Knudsen og Teresie Finså
dak De får ikke bare ros for
'ærvillighet og men og
så for godt arbeid.

H  
Så kommer natten kjært og stille
og bysten vinker død og hvit:
En greker som forventer ene
at kveldens gud skal gi ham grid.
Påny befri hans ånd fra stenen
og la den heve se-, i gru,
for tidens febersol bak pannen
for tankens seier: dødens nu.

rr det hypermoderne vaske
middel med selvvirkende sur*
stoff. Det fremstilles i Norges
største og mest moderne
pulverfabrikk.

Så kommer natten kjært og stille
og støvet stillner i sitt dryss,
men nu har hun med kjolen

dekket
for flygelkrakkens grønne plyss.
Så går hun atter fri i fengsel
i tonens evige sekund,
men aner halvt henført. bedøvet
et smil om bystens marmormunn.

Th. T.

Sukker og kaffe, sisal og kork. Alle slags varer passerer over
Kristiansands havn og gjennom tollvesenets boker — Ovenfor
interiør fra det nye prektige lagerhus pa kai 13, eller Silokaiasom den heter til daglig.

Persil vasket /

* '<
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„Den uskrevne boken er den beste” PRESSE
tra og

PREKESTOL lirke 09 Ifligjonfokeiomma ukesvis før det ble bå
ret inn på setteriet. De leste og
rettet, tenkte på hva de hadde
skrevet og viste den fram til kyn
dige folk. Ofte gjaldt det bareet ord som det kunne være van
skelig å finne det rette uttryk
ket for og vanskelig å finne dek
ning for det skribenten mente åfå fram. Men så ble artiklene
det vi i alminnelig forstand kal
ler fullkommen, rene klenodier.

— Hvordan ser De på tida og
utviklingen ?— Man må for alt ikke skrem
me folk, så de skal miste troen
nå seg sjøl, framtida og fedre
landet. Å gi opp er likeså farlig
som en ny krig.

— Hva sier De til utviklingeni landet?

Johan Falkbergetsier
har

som
husetikke sine egne verker i Den første kvinnelig®

prest. Barnegudstjenester Bradd på
Cand. teol. frk. Agnes Vold

ble innviet til menighetsarbeider
ved Ullevål sykehus nyttårsaf
ten. I siste nummer av Luthersk
Kirketidende retter rektor Carl
Fr. Wisløff et skarpt angrep på
denne handling. Rektoren hev
der ai det som skjedde, var at
en kvinnelig teologisk kandidat
ble høytidelig innviet til preste
tjeneste i Den norske kirke og
begrunner teologisk denne opp
fatning.

Artikkelen slutter med fføl
gende:

«Men nå må vi tilstå at vi
føler oss mindre beroliget
For det er bispemøtet som
har fremmet denne ordning,
og det er en biskop som hai’
latt innvie en kvinnelig teo
log til faktisk prestetjeneste.
Dette vil vi sterkt beklage.,

Bispekollegiet og bispemø
tet har gjennom en årrekke
oppnådd stadig større auto
ritet. Man har sagt at på den
ne måten hadde den stats
bundne norske kirke likevel
en munn. Dette er sant. Ogdet var derfor meget om a
gjøre at alle kristne kunne
slutte opp om bispekolle
giet. Med sorg må vi konsta
tere at denne siste «kirke
historiske begivenhet» ikke
har styrket episkopatets mo
ralske autoritet, men tvert i
mot svekket den i manges
øyne.

I tidens stormer skulle kin
ken innad helst stå så samlet
som mulig. Ledende menn
innen vår kirke skal vite at
handlinger som den, av man
ge av oss føles som splitten
de. En innvielse til kvinnelig
tjeneste som denne vil, må vi
frykte, med indre konse
kvens føre til at vi også får
kvinner i regulære preste
embeter. Også for kirkens
indre enhets skyld burde vå
re biskoper betenke at dette
etter manges mening er i
strid med Guds ord, og at
ethvert skritt i denne retning
betegner en belastning på fø
lelsen av samhørighet blant
oss og en ytterligere belast
ning på vår frimodighet over
for den kirkelige utvikling.»

Hvem bør gå til alters?
Der ©r mange mennesker som

viker tilbake for å gå til alters.
De vil så inderlig gjerne. Men
de føler seg så uverdig. Der er
Også folk som går til alters som
ikke liker å gjøre det samtidig
med andre, fordi de mener at
disse ikke skulle gjøre det. Her
vil vi gjeme sitere noen ord fra
Martin Luther. Han har sagt:

Aller best skikket . til å
motta sakramentet er man da
når man er aller minst skik
ket til det. Og omvendt er
et menneske aldri mindre
skikket til å motta det, enn
når han er best skikket. Det
te skal forståes slik: Når et
menneske føler seg fryktsom,
fattig og trengende til nåde,
er han dermed mottakelig
for Guds nåde og best skik
ket til å få den. Men et men
neske skal ha mindre skrekk
for døden og helvete enn for
å gå til alters med den inn
bildning at han er verdig, og
altså vd bringe Gud et rent
hjerte, det et menneske me
get mer skal søke å få i sak
ramentet. Det er et sikkert og
uomstøtelig ord: De friske
har ikke bruk for læge, men
de som har ondt. (Matt. 9,
12.)

eller barneandakt søndagsjredenRøros er 4 år yngre enn
men ieirei likevel 300

Kristiansand,
jubileet først i kringkastingenårs Politiet grep inn og

stengte billettsalget.440 religiøse utsendin
ger siste året.

Norges kristelige lytterlag har
i året som er gått, hatt et jevnt
godt arbedsår, opplyser sekre
tæren ,pastor J. O. Rødland til
K.P.K. Flere tusen nye medlem
mer er kommet med, og seiv om
det ennå er et godt stykke igjen
før det ønskede mål — 50,000
medlemmer — er nådd, så lig
ger medlemstallet nå atskillig
over 30,000. Lagets organ «Vern
ditt hjem» har 25,000 abonnenter.

Forleden ble det i Drammen
arrangert en bandykamp midt i
gudstjenestetiden, og billettsal
get foregikk i samme tidsrom.Det var et brudd både med hel
ligdagslovgivningen og NorgesIdrettsforbunds bestemmelser.
Politiet så seg nødt til å gripe
inn og forby billettsalget.

Det foregår ikke sa sjelden
brudd med helligdagslovgivnin
gen når det gjelder idretten, men
alt for ofte ser man gjennom
fingrene med det. Politiet i
Drammen bør ha honnør fordi
det hevder lov og rett.

— Den er det ingen grunn til
å skrike opp imot. Vi skal tenke
nå hva vi har vært opp i før og
hva vi er blitt i dag. Det nytter
ikke bare å kreve, men først og
fremst å gjøre noe sjøl. Nvlig
satte jeg dette som motto på en
artikkelsamling: Jeg er ikke født
til tvil, men til tro.

Den nye tyske unifonnen.
Den tyske soldaten vil nå bli

utstyrt med denne unifonnen
ifølge magasinet «Weltbild». Det
ble offentliggjort like etter at
general Eisenhower hadde kon
ferert med de tyske myndighe
ter. Luen er av impregnert ull
og har skygge til beskyttelsemot solen. Under unifonnen
bærer soldaten en helsetrøye av
nylon eller perlon som er den
tyske erstatning for nylon. Vi
dere silkeskjerf, en usymmetrisk
jakke som gir dobbelt beskyttel
se mot vind, ullpullover med
lange ermer, benklær av im
pregnert ull og støvier med dobbelt såle •— for å. nevne noen de
taljer.

Et viktig arbeid

Laget har fått ca. 50 nye til
litsmenn, som velvillig og inter
essert arbeider for saken med
tegning av nye medlemmer.

Lytterlaget arbeider i beste
forståelse med Kringkastingens
ledelse og står i stadig kontakt
med konsulentene for de reli
giøse utsendingen I Kringkas
tingen er det i året sendt ut ca.
440 gudstjenester, andakter, kri
stelige møter og kristelige fore
drag. Hertil kommer alle sen
dingene med religiøs sang og
musikk.

Verdens eldste trykte— De har jo Trygve Lie til
nabo og følger vel interessertmed i FN? bøker er bibler

Av de 45 eksemplarer man
regner med fins i dag av den
første trykte bibel — det vil si
den første bok som overbodet
forelå samlet på trykk etter
boktrykkerkunstens oppfinnelse
— den såkalte Gutenberg-Bibel
fra 1456, befinner 12 eksempla
rer seg i Amerika. Det er 150 år
siden det første eksemplar av
Gutenberg-Bibelen kom til den
nye verden, og i den anledninghar statsbiblioteket i New York
foranstaltet en utstilling av de12 bevarte bibler i amerikansk
eie. Gutenbergs bibel er som
kjent på latin, trykt av Guten-
berg i Mainz. Bibelen på tysk
forelå 1522 for det nye Testamentets vedkommende i Luthers
berømte oversettelse.

—• Nå må jeg først komme
med en historie, sier Falkberget.
Da jeg var i Kristiansand for et
par år siden på Kringkastingens
møte, var det en der nede som
spurte: — Er ikke De nabo til
Trygve Lie? Nei, svarte je
Det er Trygve Lie som er min
nabo. Det skulle bare mangle,
for jeg hår da gitt ham tomt til
hytta der oppe. FN kjemper
med store vanskeligheter, det
gjør forresten alle nasjoner i dag.
Det blir neppe noen fred i ver
den før alle stridende krefter av
legger ed på at de ikke skal løfte
sverdet.

Lagets ønskemål for det nye
år er at det må bli sendt regel
messige bamégudstjenester ellerandakter for barn. Videre at alle
kristne må se det som en plikt å
stå tilsluttet Norges kristelige
lytterlag.

Garborg-jubileet trakk også
Johan Falkberget til Oslo.
Han ble noen dager på Bonde
heimen, og vi fikk anledning til
en samtale med dikterhøvdingen
fra bergstaden.

— Jeg har hørt Kristiansand
skal jubilere til sommeren, feire
et 10 år forsinket jubileum, sier
han. Jeg kan en del av Kristian-
sands historie, for byen er en
fire år eldre søster av Røros, og
Kristiansand har også hatt berg
verksdrift. Røros ble nå likevel
foran Kristiansand med sitt 300
års jubileum, vi fikk det awik
let i 1946. Nazistene feiret nok
den egentlige 300 årsdagen i
1945, men festlighetene ble så
forstyrret at vi feiret om igjen
da det var blitt fred og frihet i
landet. Bergstaden får sende
stifstaden på Sørlandet en venn
lig hilsen når den minnes sin
grunnleggelse.

Fædrelandsvennen har nok
hatt en føljetong av meg, «Simen
Musterøen», men det er mange
år siden. Den og et par andre
var nærmest nødsarbeid. Jeg reg
net likevel med at de kunne være
like godt føljetongstoff som det
en får fabrikert fra Vesten.

— Hvilken bok setter De seiv
høyest av de De har skrevet?

-*• Hva synes De om norsk lit
teratur i dag?

— Jeg er ikke kritikker og har
mer enn nok med meg sjøl. De
vet litteratur fikk et tilbakeslag
under krigen. Mange ting tyder
på at den skal overvinne dette
og ta det tapte igjen. Blant de
unge kan det gjeme ligge noen
frodige spirer som en dag vil ut
folde seg.

Sjømannsmisjonen.
Banksjef S. Fougner er valgt

til formann i Den norske sjø
mannsmisjon med kristiansan
deren småkirkeprest Kåre Støylen som nestformann.

au Frelsesarmeen
1950 var et meget godt arbeidsår for Frelsesarmeens et

tersøkelseskontor. I årets løp tok
kontoret opp 862 nye saker til
behandling, og resultatet ble
753 funne personer. Flere av
disse hadde vært saknet i mange
åi\ En fant også arvinger til
135,700 kr.I de 43 år kontoret har vært
i virksomhet er det tatt opp
29,667 saker og funnet 22,900
av de ettersøkte personer. — Isamme tidsrom har kontoret
også funnet arvinger til over 3millioner kroner.

— Kan det bli gjennomførlig?
— Det er i alle fall et mål å

arbeide i mot.
— Hva har De å si om de nor

ske avisene?
Falkberget spør etter forskjel

lige personer i Kristiansand. Det
var riktig hyggelige mennesker
jeg traff sist jeg var der nede,
sier han. Tenker ikke Kristian
sand på å reise Olaf Benneche
et minnesmerke? Han har da
skrevet mye godt, «Rygnestad
gutten» var jo et klassisk verk.
Benneche var en fin og per
son, en mann Kristiansand burde
ære. Forfatteren Trygve Ander
sen satt Benneche høyest av oss
alle av den årgang, og Andersen
var en meget kritisk herre.

Vi må unngå hysteriet
Amerikas kristne går til Truman

— Norsk presse’hadde sine be
sværligheter med å reise seg et
ter okkupasjonen. Men siste året
har den arbeidt seg opp til høy
der som vi ikke tidligere har
nådd. Pressen har hatt mange
topper, men ikke alle topper ser
like lange ut. Det mest drepende
for artikkelskribenten e i norsk
presse i dag er rotasjonen som
roterer bak ryggen når forfatte
ren skriver. Den slags var de
eldre forfattere fri for tidligere.
Jeg husker manuskriptet lå i jak-

Lederen av det nye, ameri
kanske kristne fellesråd, biskop
Henry Knox Sherill, sendte
straks etter rådets opprettelse et
brev til Truman hvor det bl. a.
heter:

dager unngå det hysteri som kan
berøve våre handlinger både
moralsk perspektiv og politisk
klokskap. Særlig må vi motsette
oss det hysteri som anbefaler
bruk av atombomber uten hen
syn til større moralske og politiske overveielser.

For det ånnet skal vårt folk
og vår regjering vokte seg for
selvrettferdighet og for det hat
som tilskynner til en hellig eller
forebyggende krig.

For det tredje skal vårt folk
og vår regjering vokte seg for
falsk stolthet og tilbøyelighet til
å ville «redde sitt ansikt», det
kunne lukke døren for frimodig
og effektiv forhandling. Vi må
stadig være villige til å revidere
vår politikk, særlig i forhold til
de konkrete situasjonar. Vi skal
stadig være beredt til å motta
tilbud om forhandling fra meg
lende og mindre nasjoner såvel
som forslag fra Sovjets side for
såvidt rettferdighet kan skje.

For det fjerde må vårt folk og
vår regjering vokte seg for all
ensidig handling, i overensstem
melse med våre forpliktelser
som medlem av De Forente Na
sjoner. De Forentee Nasjoneers
sjoner. De Forente Nasjoners
beslutning om å gripe til inter
nasjonal politiaksjon mot en an
griper er en forhåpningsfull
faktor som burde bibeholdes og
utbygges.

Joitter er rar
Kjære herr president. — Jeg

henvender meg til Dem i egen
skap av president for det nasjonale råd av de kristne Idrker i
USA. På mange kollegers ønske
meddeler jeg Dem det som sy
nes å representere den frerahers
kende mening i nasjonalrådetsledelse.

Det’er så rart med jenter. De
kan ta på seg en ridedrakt uten
å ri.. De kan ta på seg en bade
drakt uten å bade. Men tar de
nå seg brudepynten, da er detalvor!Fra snekker til ouerlæge
I Sør AudnedalBondeguiten, Arnt Fba tra

Birkenes og hans usedvaniige
Vi erkjenner fullt ut at de

som nå motsetter seg avgjørel
ser i FN, kan påtvinge oss enkatastrofal .verdénskrig. — Det
overveiende flertall aksepterer
nølende nødvendigheten av mi
litære styrke til å virke avskrek
kende på aggresjon, og hvor så
dan finnen sted, som middel til
å motsette seg den.

Forts. fra side 7
— Den uskrevne er den beste.

Skal jeg si som det er, så har
jeg ikke mine egne bøker i huset,
bortsett fra de to bind av «Nat
tens brød», og disse har jeg for
å kunne skrive den tredje. Når
den blir. ferdig, vet jeg ikke —
skriver bare av og til.

En telefonsamtale bryter in
tervjuet, Hans nærmeste fami
liekrets i Oslo vil vite om de kan
sikkert regne at Falkberget kom
mer til middagen. Han sier jo
takk og siterer et av Bør Bør
sons kostelige uttrykk,

— At han Bør skulle slå så
godt an, hadde jeg aldri drømt
om den gang jeg skrev, sier
Falkberget. Jeg skrev den for et
vittighetsblad, leverte en artik
kel hver uke. Det var redak
tøren av «Nidaros» som oppdaget
bokens aktualitet. Da «Nidaros»
lot den gå som føljetong, stod
folk i kø for å få tak i avisa. På
Vestlandet opprettet avisene
postruter for å få bladet ut til
abonnentene på dagen. Ja tenk,
Bør skal komme i Sverige i nytt
opplag på 100,000 eksemplarer.
En dame som under krigen var
i England, har fortalt meg at
hun leste opp fra Bør for lor
dene. Damen var perfekt i en
gelsk og klarte å oversette. Hun
sa lordene lo seg mest forderva.
Mine eventyr fikk lidderlig god
presse da de kom på engelsk. La
oss få alle de eventyr Falkber
get har skrevet, sa folk til agen
ten. Falkberget har bare skre
vet den ene, svarte han,. Alle
norske forfattere er ikke så idio
tiske at de setter i gang masse
produksjon om det lokker meddollars.

— Det er ikke så farlig med å
legge seg til stoppede mobler når
jeg kan reparere dem seiv, sierhun.

livshistorie
Sommeren 1894 dro en 19 år

gatnmel gutt fra Birkenes, Arnt
Pl aa, til Amerika. Det var ikke
økonomiske grunner som tvang
ham ut. Hans far Gunnar Plaa
satt med to gårder og penger på
bankbok og Arnt hadde gode mu
hgheter for å slå seg fram i byg
da. Men han ville ut i verden,
ut for å se og lære noe. Da han
30 år senere kom hjem på besøk,
var han overlæge på Harvey hos
pital i Nord Dakota og drev en
stor lægepraksis. Flaa benyttet
reisen til studier ved norske sy
kehus og var også en tur til Dan
mark for å sette seg inn i de nye
kurmetoder mot tuberkulose. Et
terpå var han til Tyskland for å
studere ved det største sykehus i
Berlin, og ble da kjent med over
læge Ebert, bror av den første
president i den tyske republik
ken. Flaa for så over igjen til
Amerika og fortsatte sin læge
praksis i Nord Dakota. Noen år
senere flyttet han til byen Fargo
og var der til våren 1946, Da var
han en nedslitt mann og fant det
best å reise heim til gamlelandet
for å hvile seg og vinne sin hel
bred tilbake. 26. juni steg han i
land i Kristiansand og har siden
blitt heime, enda hgn har sine
eiendommer i Amerika. Han eier
en.stor farm på 1200 mål, men
som han seiv sier, det er deilig å
være i Norge og i Kristiansand
trives han utmerket. For tiden
bor han på Astoria Hotell, og sålar vi Flaa seiv fortelle. fra sin
livshistorie:

Under samtalen har hun hele
tiden stått opptatt med å feste
fjærer. Tid til bare å prate har
hun ikke, der er så meget somskal rekkes....Ikke desto mindre er det ve

sentlig for oss at vår politikk får
form ut fra rettferdighetens og
den gode viljes prinsipper og tar
historiens lange perspektiv 1 be
traktning. Jeg understreker der
for i særdeleshet følgende punk
ter, ikke for å meddele nos nytt,men snarere i den hensikt å ville
tilkjennegi våre medlemsgrup
pers støtte til en framgangsmåtesom er akseptabel for en kristen
samvittighet.

For det første må vårt folk og
vår regjering i disse prøvelsens

Kurset har 8 deltakere — flere
ei der ikke plass ti. i den lille
skolestuen. Den eldste av dem,
Abraham Stiland, har passert de
60, men spør om han er ivrig et
ter å lære, noe nytt. Det er det
andre kurset han går på. For
uten reparasjonsarbeid, har han
laget 4 lenestoler og en divan.

Det er hovedsakelig store,
dype lenestoler kursdeltakerne
har konsentrert seg om. De små
og lette så vi ingen eksemplarer
av. Skal det være en lenestol, så
skal det være en diger en, har
tydeligvis vært resonnementet.
At der må minst to til å flytte
den synes ikke å bekymre noen,Ernst Stiland viser stolt fram et
ferdig eksemplar. Det er en di
ger rusk av en stol trukket med
grønt stoff innvendig og brunt
skinn utvendig. Armlenene er
også forsynt med skinn. Pyntener røde silkesnorer.
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fraktes ca. 95 engelske mil til
nærmeste hospital. Tidlig tok jeg
opp arbeid for å skaffe Harvey et
hospital og sammen med norske
innbyggere reiste vi et ganske
moderne hospital som jeg satte
in nkapital i. Jeg ble ansatt som
overlæge og fikk nier å bestille
enn jeg kunne overkomme. For å
gi en karakteristikk av mitt ar
beid på hospitalet skal jeg nevne
at jeg utførte 1200. blindtarm
cperasjoner i min lægepraksis.
Som læge har jeg tatt imot 3000
verdensborgere både i heimer og
på hospital. ’

Mitt lægedistrikt var meget
stort og jeg slet ut 14 biler i alt.
Sjåfør leide jeg bestandig og
hadde tildels med meg sykesøster
til assistanse. En tid gikk .det
så hardt på at jeg arbeidde opp
til 18 timer i døgnet. Til slutt tok
jeg med sengtøy i bilen så jeg
kunne sove etter veien. Det bod--
de mange folkeslag i distriktet:
mest norske, en god del tyskere,
russere, franskmenn, negere, ja
panere, skotter og kinesere. De
fleste . landsdeler a,v Norge var
representert i Harvey og distrik
tet. På den tid jeg kom der ut,
fantes det nesten ikke læger og
det var derfor jeg fikk så mye å
bestille. Men jeg var sprek og
sparte meg ikke, og min kone
som var fra Ringebu i Gud
brandsdalen var min beste med
hjelper og støtte. På slutten ble
det for mye å gjøre i Harvey, jeg
holdt ikke ut. Så flyttet vi til
Fargo. Der tok jeg bare praksis
i byen og behandlet mine pasien
ter på hospital. I alt var jeg læge
i 37 år, derav 15 år som overlæge.
52 år har jeg tilbrfakt i alt iAmerika. •

De helliges
samfunn

Når jeg sitter i min barndoms
kirke_, lukker jeg øynene. Formitt indre syn jeg de skikkelser
som en gang fantes her, men nå
er borte. En av dem, Mitschi,
var så døv at han ikke forstod et
eneste ord. Men hver søndag satt
han Xikefullt på sin plass. Da
min far en gang beklaget ham
fordi han måtte gå i kirken riten
å kunne forstå et ord av v pre
kenen, rystet han smilende på
sitt gamle hode og svarte; De
helliges samfunn, pastor, de hel
liges samfunn!Albert Schweitzer.

Vestbygda ligger i utkanten av
Sør Audnedal kornmue og befolk
ningen her har måttet dele
skjebne med folk som bor avsi
des til, nemlig å se at alle ting:
kurs, fester, møter og aammenkomster de kunne ha interesse
av å være med på, blir lagt til
sentrum i bygda. Vil de fra ut
kantene delta, må de ta den stra
badsen den lange veien fram og
tilbake er. Lysten og interessenkan være så stor at man ikke ser
nå noen kilometers vei, men det
er ikke alltid tid og krefter tillater det. Der kan være småbarn
hjemme så mor ikke kan være
i fra så lenge, eller andre ting,
og dermed slår man seg til romed å misunne de som bor sen
tralt til. Amanda Steinsland som
Vestbygda kan takke for at de
fikk de 2 salmakerkurseue, nøyde
seg ikke bare med å misunne de
i sentrum, hun gikk til rette ved
kommende og sa at nå fikk de
også tenke på utkantene. Fru
Steinsland skaffet både lokale og
elever, og da var det ikke godtå avslå henvendeisen.

Begynte som snekker.
— Hadde De noen bestemt

person De skildret i Bør Børson ?
— Det var så tjukt av Bør

personer etter forrige verdens
krig at en traff dem over alt i
Oslo, på kaféer. gatehjømer og
hoteller. Det var en godmodig
type, gavmilde og behagelig i
omgang. Men eventyrere var de
alle, og så gikk det galt.

— Jeg er født nyårskvelden
1875 på Flaa i Birkenes og mine
foreldre het Marthe og Gunnar.
Mor var fra Rislaå og begge mine
foreldre var av god gammel bon
deslekt. Jeg tenkte minst på å
bli doktor da jeg vokste opp, men
ieg hadde en umettelig trang et
ter kunnskap og leste alt jeg kom «ver. Amerika lokket i den tiden
og jeg fikk lyst til å reise over
Atlanteren. Da jeg i juni 1894 sto
i New York søkte jeg snekker
arbeid, fikk jobb og holdt på med
dette i noen år. Så ja jeg bort
verktøyet, dro til Minneapolis i
Minnesota og ble opptatt som
elev ved Augsburg Seminarium.
Seks år etter hadde jeg diplom
artium og begynte å studere me
disin ved universitetet i Minne
sota. Det medisinske studiet tok
seks år. Etter å ha vært noen år
på universitetet i Minnesota
fortsatte jeg på Maquette univer
sitet i Wisconsin og tok der min
medisinske eksamen med diplom.
Siste året ved universitetet ut
førte vi elever atskillig praksis
på hospital.

1200 blindtannoperasjoner.

Norsk Folkemuseum —
(Forts. fra side 7.)

gjeld det å skunde på før alt
for mykje av det gamle er bor
te. Gjennom Norsk Etnologisk
Institutt kjem det imm ikkje så
radt lite til året.. Vi har med
arbeidarar i dei fleste bygder
som får spørjeskjema å svare
på. Dei skal ikkje bare fortelje
om dei einskilde ting, men og
teikne dei opp. Det gjeld reid
skap og elles alt som blei nytta
på gardane. Medarbeidarar gjer
godt arbeid og Agder sender og
sitt tilskot. Desse ting skal ko
ma lokalhistoria til gode. Man
ge av medarbeidarane er så
ihuga at dei skriv og bed om
fleire spørjeskjema, for det
gjeld å få samla mest medan dei
er arbeidsføre. Men folk flest
burde ta på å skrive ned alt dei
veit av gamalt. Dei fleste tyk
ker vel dette er for kvardagsleg
til å ofre papir og blekk på. Det
seier ikkje dei som kjem etter
oss. Tenk for ei kjelde vi haddehatt å ause av om det for ein
mannsalder var skrive ned så
mykje som i dag. Gjennom Norsk
etnologisk institutt kom det inn
4800 skrive sider frå heile lan
det i fjor. Det er eit storvegesarbeid desse medarbeidarane
gjer. F.

Folk klager på

speniup^en
i alle strømfattige distrik
ter for tiden - men De får

— Det er slik det må gjøres
skal vi som bor i utkantene få
noen glede av det, som bevilgee
til kurs etc. Det gjelder om atnoen tar initiativet.spenning nok

om De kjøper siste nr. av Under mitt besøk i Norge i 1925,
var jeg ofte sammen med over
læge Kristen Andersen og var og
så med ham under operasjoner.
Andersen var en meget dyktig
kirurg som jeg fikk all  respekt
for. På Ullevål og Lovisenlund
sykehus ble jeg også kjent og fikk
god kontakt med mange dokte
rer. Fra de fem sykehus i Køben
havn har leg de inn+rvkk
og danskene har flinke læger.

(Fortsatt side 9.)

Og spør om de som har gått
nå kurset er takknemlige. Ja,
mer enn det, de er rørt, og sal
makerkurset, dets gjenvordighe
ter, gleder og velsignelse er sam
taleemne i hele Vestbygda. Alle
følger med interesse med i hva
bver enkelt lager. Der hender
? kke sa naget et slikt sted, og ait
nytt utefra som bringer beskjef
tigelse, er kiærkomment. Og når
man dertil lærer noe nyttig, ja
da er gleden dobbel. Ase.

KRIM- ELITEN
«Den mystiske hevneren» «JANKO»S FORLIS

Som kjent reddet «Venus» mannskapet ombord pa Panama-bå
len «Janko» forleden. «Janko» brøt i stykker ved Kap Finisterre
i Spania og situasjonen var en tid meget farlig. Heldigvis kom
«Venus» til stede og kunne ta mannskapet ombord. Dessverre
omkom e nsjømann av utmatte Ise etter redningen og han vil nå
bli brakt hjem til Norge. Det ene bildet viser «Janko» like før
båten gikk ned og det andre mannskapet da de ble reddet. —

Begge bildene er fotografert fra «Venus».

En spenningsmettet
roman for 50 øre. Som nybakt lafege reiste jeg til

Harvey i Nord Dakota og på dette
sted kom jeg til å praktisere i
over 18 år. Det fantes ikke syke
hus der ute da jeg kom dit, og de
som skulle på sykehus måtte

X bladutsalgene
j og Narvesen-kioskene
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